
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/12/2018
Nome allegato: Det_ 347-2018 autorizzazioni.pdf
CIG: 7740150DD4 (1);
Nome procedura: Opere Edili di manutenzione straordinaria,
della coibentazione, impermeabilizzazione e pavimentazione della
copertura piana dell’immobile strumentale INPS, destinato a
Direzione regionale Marche sito in Ancona, via Ruggeri n.1



    ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Regionale Marche 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE n° 347 del 18 Dicembre 2018 
 

OGGETTO: “Opere Edili di manutenzione straordinaria, della coibentazione, 

impermeabilizzazione e pavimentazione della copertura piana dell’immobile 
strumentale INPS, destinato a Direzione regionale Marche sito in Ancona, via Ruggeri 
n.1.” Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera C del D.lgs. 

50/2016, mediante Richiesta Di Offerta su MEPA. 
Gara NON AGGIUDICATA (CIG: 77072310A) e riproposizione nuova procedura di gara. 

CIG: 7740150DD4 – CUP: F32F17000300005  

 

Prenotazione fondi n. 2183000213/2018 -         € 225,00 Cap. 5U120800506 es. finanziario 2018 

Prenotazione fondi n. 2183000214/2018 -  € 110.636,17 Cap. 5U211201007 es. finanziario 2018 

Impegno di spesa n. 3173001134/2017 -    € 168.101,62 Cap. 5U211201007 es. finanziario 2017 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
Visto: 

 la determinazione presidenziale n. 41 del 24 gennaio 2017, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di livello dirigenziale generale denominato “Direzione regionale Marche” 

a decorrere dal 01.02.2017; 

 la legislazione sull’ordinamento dell’INPS ed in particolare l’art. 5, comma 1, lettera g) e l’art. 

7 commi 1 e 3 della Legge 09.03.89, n° 88; 

 il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità per l’esecuzione delle opere, forniture e 

servizi dell’INPS, approvato dal C.A. con Deliberazione n.172 del 18.05.2005; 

 il Codice dei contratti pubblici  relativo ai lavori, servizi e forniture, D.lgs. n.50 del 18.04.2016, 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici, in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, per le sole parti ancora in vigore nel periodo transitorio di 

cui al Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

 le determinazioni commissariali n. 88 e 89 del 3 Maggio 2010, avente ad oggetto “Limiti e 

distribuzione dei poteri in tema di spesa ai sensi del D.lgs. n. 81 del 09/04/2008; 

 l’approvazione definitiva del bilancio preventivo finanziario generale - di competenza e di 

cassa - per l'anno 2018, da parte del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto con 

Deliberazione n. 15 del 4 settembre 2018, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della Legge 15 

maggio 1997 n. 127; 

 l’art. 21 comma 1, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito in legge 22 dicembre 

2011, n. 214 che ha previsto la soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals, con decorrenza 1 gennaio 

2012, e l’attribuzione delle relative funzioni all’Inps, che succede in tutti i rapporti attivi e 

passivi degli enti soppressi; 

 il messaggio HERMES n.4233 del 20/10/2016, con il quale l’Istituto ha disposto l’utilizzo 

obbligatorio della piattaforma Consip-MEPA per l’espletamento delle procedure di gara per 

lavori d’importo fino a 1 milione di euro; 

 

 

 

 



Considerato: 

 

 che con determinazione n. 310 del 27 novembre 2018 è stato nominato RUP l’Ing. Roberto 

Recanatini e costituito il gruppo di lavoro incaricato della redazione degli atti progettuali; 

 che con determinazione n. 312 del 28 novembre 2018 veniva autorizzato  l’espletamento di una  

procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma  2, lettera c del D.lgs. 50/2016, mediante 

Richiesta Di Offerta su MEPA, invitando alla gara n. 40 operatori economici, regolarmente 

abilitati da Consip spa e selezionati tramite sorteggio pubblico effettuato su MEPA tra tutti gli 

operatori economici che hanno manifestato la volontà di operare nella Regione Marche e in 

possesso della qualificazione richiesta. L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a del D.lgs. 50/2016, determinato mediante offerta 

di ribasso percentuale su computo metrico estimativo di gara e con l’esclusione automatica delle 

offerte anormalmente basse calcolate ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

 che in data 5 dicembre 2018 è stata pubblicata sul portale M.E.P.A. la Richiesta di Offerta n. 

2159797 nella quale veniva fissato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle 

ore 18,00 del 16 dicembre 2018;  

 

Visto: 

 il verbale redatto in data 18 dicembre 2018 con il quale il RUP ha dichiarato la procedura di 

gara non aggiudicata per mancanza di offerte valide; 

 

Considerato: 

 

 che è necessario eseguire i lavori nel più breve tempo possibile, al fine di garantire una efficace 

pavimentazione di copertura e impermeabilizzazione della Sede regionale Marche; 

 l’urgenza di espletare una nuova procedura entro il 31 dicembre prossimo, al fine di usufruire 

dei finanziamenti già concessi; 

 che le opere rientrano tra quelle previste dal Regolamento sopracitato. 

 

DETERMINA 
 

 Per quanto esposto in premessa, 

 

 di prendere atto e approvare il verbale  redatto in data 18 dicembre 2018 con il quale il RUP 

ha dichiarato la procedura di gara non aggiudicata per mancanza di offerte valide che si allega 

alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

 di autorizzare la riproposizione della stessa procedura su MEPA invitando alla gara tutti gli 

operatori iscritti al bando OG1 – Lavori edili con Sede legale nella Regione Marche, in possesso 

della certificazione SOA OG1 Classifica I e superiore. 

    

     
 
     

 
    Alessandro Tombolini 

                         Direttore Regionale 
                                                                                                                                     Firmato in originale 

                

   


